

Fusion giver biblioteksansatte en større stemme

Den 1. november blev KI-medlemmer indsluset i DM efter at have stemt ja til fusionen i marts med overvældende flertal. Sammenlægningen betyder større indflydelse for de biblioteksansatte, siger nu tidligere KI-formand Tine Segel. Andre er bange for at miste identiteten i en større organisation

□ Rasmus Hage Dalland, redaktør REVV

Til en urafstemning i marts stemte medlemmerne af KI ja til at fusionere med DM med 94 procent af stemmerne og en valgdeltagelse på over 50 procent. Og 1. november kunne DM så byde cirka 4.000 bibliotekarer, cand. scient.bibl.er, cand.mag.'er i kultur og formidling samt andre akademikere inden for kultur, information, data og IT velkommen i klubben.

I DM er man glad for beslutningen, og forperson Camilla Gregersen ser gode muligheder i det fremtidige samarbejde.

"Med KI's medlemmer får vi også styrket vores gennemslagskraft inden for væsentlige dagsordener som data, digitalisering og informatik. Det gør, at vi nu sammen får endnu større fagpolitisk slagkraft, når det kommer til fremtidens digitalisering af samfundet," udtalte hun på dm.dk.

Også tidligere formand i KI, Tine Segel, er glad for medlemmernes overvældende ja til

fusionen, der er blevet besluttet samme år som KI's 100-års fødselsdag.

"På mange måder er der noget symbolik i, at man efter 100 års historie lukker et kapitel og åbner et nyt. Nogle gange må man som politisk leder og som hovedbestyrelse se på, hvor udviklingen går hen, hvad mulighederne for organisationen er fremadrettet og hvordan vi fortsat sikrer medlemmernes interesser både fagligt og økonomisk. Og det tror jeg på, vi gør bedst i DM."

Politisk indflydelse

Årsagen til fusionen er grundlagt i flere ting, forklarer Tine Segel. Over en årrække har KI konstateret vigende medlemstal, som hænger sammen med, at bibliotekaruddannelsen er blevet reduceret. Desuden vil flere KI-medlemmer gå på pension over de næste fem til otte år. Balancerne i det lille forbund var der ikke rigtig, siger hun, så det gav god mening at tale med DM, da de henvendte sig for at drøfte en mulig sammenlægning.

"Hvis vi havde fortsat som lille forbund, havde vi grundet økonomien og medlemstallene været nødt til at skære meget mere på budgetterne over de kommende år. Det ville have betydet færre numre af Perspektiv og færre arrangementer og aktiviteter for medlemmerne. Ved at komme ind i DM vil man som medlem opleve at komme ind i

en stor organisation, hvor der er rigtig mange tilbud på hylderne, mange arrangementer og netværk og en stor tilfredshed med rådgivningsdelen. Og fordi vi fusionerer nu, har vi haft noget at forhandle med, så vi har også opnået politisk indflydelse.”

Noget af den indflydelse kommer Tine Segel selv til at repræsentere, da hun frem til 2024 har en plads i DM's hovedbestyrelse. Hun er også udpeget som næstforperson i DM's sektor Kultur og Medier, som hovedparten af de tidligere KI'ere som biblioteksansatte bliver indsluset i. Tine Segel er desuden forperson i DM Digi, et fagligt fællesskab, der skal være centrum for alle de medlemmer, som arbejder med data og digitalisering.

”Og det ligger mig rigtig meget på sinde, at tidligere KI'ere fortsat engagerer sig, sådan som de har gjort i KI, og dermed er med til at forme og udvikle DM som fagforening. Vi kommer ind i DM Kultur og Medier med 2500 tidligere KI'ere, så vi har indflydelse i den sektor, hvor vi også har pladser i bestyrelsen jævnfør fusionsaftalen. Men det er også min ambition fremadrettet at arbejde for, at medlemmer fra biblioteksområdet stiller op og bliver valgt ind i DM's politiske organer. For det handler om at sende et signal om, at man ønsker, at der i DM er fokus på udviklingen af biblioteker som arbejdsplads.”

Som at blive en del af Tyskland

Det er dog ikke alle, der falder begejstret om efter fusionen den 1. november. Kasper Bøgh Pedersen fra DTU er bibliotekar med stort B, og han mener, at der er mere tabt end vundet ved at blive DM'er.

Han var blandt de få procent, der stemte nej til fusionen, og selvom han ikke vil benægte, at fusionen med DM er det rigtige for flertallet, er han ærgerlig over det tab af identitet, der er forbundet med sammenlægningen.

”Det er lidt ligesom, hvis Danmark valgte at lade sig sammenlægge med Tyskland og kom under deres administration. Det ville sikkert være økonomisk smart, men man ville miste noget identitet. Og det er lidt det samme her, for det kan godt være, det var dyrere, men der er en styrke i at være små, både for identiteten som bibliotekar og rent fagligt,” siger han.

Han er heller ikke særlig begejstret ved at blive medlem af en sektor, der hedder Kultur og Medier.

”Det føler jeg mig ikke hjemme i. Man burde have haft en bibliotekssektor i DM i stedet, så ville jeg have været mindre kritisk. Jeg forstår ikke, hvorfor man ofrer ordet, som ikke bare er et ord. Tillidsundersøgelser viser, at bibliotekaren er top fem i over, hvem danskere stoler på mest på. Brandet er helt ubeskrive-

“ Nogle gange må man som politisk leder og som hovedbestyrelse se på, hvor udviklingen går hen, hvad mulighederne for organisationen er fremadrettet og hvordan vi fortsat sikrer medlemmernes interesser både fagligt og økonomisk. Og det tror jeg på, vi gør bedst i DM.

– Tine Segel

ligt og også noget andet og mere positivt end informationspecialist. Men i virkeligheden døde det brand allerede lidt, da man skiftede navn fra Bibliotekarforbundet til KI.”

KI's fusion med DM har også fået Kasper Bøgh Pedersen til at stoppe som tillidsmand.

”Jeg kender den bibliotekariske faglighed, den kan jeg sælge og skaffe løn til – det kan jeg ikke i en magister sammenhæng,” siger han.

Men selvom han er ærgerlig over fusionen, er Kasper Bøgh Pedersen ikke bekymret for fremtiden.

”Jeg er meget ked af, at Perspektiv lukker, for det har været rigtig godt. Og det kommer til at kræve noget knofedt at fortsætte de lokale faglige klubber. Det positive er, at vi som lønmodtagere i DFFU-bibliotekerne nu er repræsenteret i en organisation med enorm meget magt. En stærk fagbevægelse med kæmpe netværk. Så alt i alt synes jeg, vi har mistet noget, men jeg er ikke bekymret for fremtiden.”

Ingen roser uden torne

Bibliotekar og tillidsrepræsentant på Syddansk Universitetsbibliotek, Anja Pedersen, kan godt forstå Kasper Bøgh Pedersens bekymring.

”Jeg har stor sympati for Kaspers synspunkter. Det tror jeg de fleste af os har. Det han kalder identitet, ville jeg nok kalde nærhed – og jeg kan da godt være bekymret for de medlemmer, der har været vant til et meget nært fagforbund. Det har jo tangeret fætter-kusine fester, når vi har ringet til konsullenter eller til arrangementer. Den nærhed går tabt. Det kan nok ikke erstattes, og det er trist at sige farvel til. Så ingen roser uden torne,” siger hun.

For ifølge Anja Pedersen er der også meget vundet ved at blive DM'er.

”Det er det bedste scenarie i den verden, vi er i. Udfordringen er jo, at fødekæden er brudt. Der bliver ikke lavet bibliotekarer mere, andet end på SDU, hvor der er en bachelor – Biblioteksvidenskab, IT og Kommunikation – og de 45 vidunderlige unge mennesker, der bliver uddannet om året, kan ikke holde en fagforening i live. Så personligt synes jeg, at det er super godt at agere, når der er så tydelige tegn, og mens forbundet stadig er økonomisk stærkt. Det er det eneste logiske at gøre. Og jeg kan godt lide logiske beslutninger.”

Anja Pedersen ser fordele i at dyrke faglige fællesskaber på tværs, og så lader det til, at muligheden for at danne faglige netværk om muligt er endnu bedre i DM end i KI, siger hun.

”Og så tror jeg, vi får nogle helt fantastiske kursusmuligheder fremadrettet. Vi kommer også til at stå rigtig stærkt i de kommende overenskomstforhandlinger. Man har en helt anden gennemslagskraft, når man kommer med 70.000 medlemmer i ryggen.”

Som tillidsrepræsentant er Anja Pedersen rykket med over i DM, men skal på valg ved udgangen i december, hvor hendes periode udløber.

Kræver integration

Tine Segel kan godt forstå bekymringen om tab af nærhed og identitet, som Anja Pedersen og Kasper Bøgh Pedersen giver udtryk for. Men hun mener, det er vigtigt at se på, hvordan man skaber et fælles afsæt for medlemmer med forskellige fagligheder og uddannelser.

”Jeg anerkender, at der kan være en bekymring for, hvordan bibliotekarer som gruppe bliver tydelig, når man kommer i fagligt fællesskab med andre fagområder, såsom museumsinspektører, arkæologer og kuratorer. Men man kan også vende den om og fokusere på de mange fællestræk og den styrke, der er i at være flere. Jeg kan også godt forstå, at medlemmer fra FFU-bibliotekerne er bekymrede for, om navnet Kultur og Medier passer på deres arbejdsområder. Men der synes jeg, det er vigtigt at understrege, at DM's medlemmer, der arbejdede i bibliotekerne i forvejen, også var en del af sektoren DM Kultur og Medier, og huske, at biblioteksansatte kommer ind som en samlet gruppe – FFU-bibliotekerne sammen med folkebibliotekerne – og på den måde kan vi sætte vores aftryk, fordi vi bliver en stor gruppe.”

I forhold til de tidligere faggrupper i KI glæder Tine Segel sig over, at alle faggrupper, der ønskede det, har fået mulighed for at fortsætte i DM-regi, ligesom man også arbejder for at fastholde den lokale TR-repræsentation.

”Med faggrupperne har det været muligt at fortsætte i DM som netværk i en mere

“ Det er lidt ligesom, hvis Danmark valgte at lade sig sammenlægge med Tyskland og kom under deres administration. Det ville sikkert være økonomisk smart, men man ville miste noget identitet. Og det er lidt det samme her, for det kan godt være, det var dyrere, men der er en styrke i at være små, både for identiteten som bibliotekar og rent fagligt.

– Kasper Bøgh Pedersen

dynamisk model, hvor det ikke handler om at nedsætte en bestyrelse og have et regnskab, men hvor man stadig kan mødes. Og faktisk havde vi en erfaring med, at det var sværere og sværere at drive vores faggrupper i KI, fordi det formelle kom til at fylde mere end det at skabe arrangementer. Så vi håber, det kan have en gavnlig effekt at fortsætte som netværk – det er også noget, DM har haft interesse i at føre videre,” siger hun og fortsætter:

”Og i fusionsaftalen har vi aftalt, at den lokale repræsentation i så vidt muligt omfang skal være til stede ude i bibliotekerne. Så det vil forhåbentlig give en oplevelse af, at man styrker klubberne, fordi man får flere medlemmer som kolleger og at være tillidsrepræsentant for. Det er klart, at det hele kræver noget integration, og der er også nogle kulturforskelle, som skal på plads. Men jeg har store forventninger til, at det kan lade sig gøre, og at man kan øge indflydelsen og styrke samarbejdet lokalt på arbejdspladserne.”

Det næste stykke tid vil Tine Segel have fokus på overgangen, men vil samtidig opfordre til, at man tager kontakt, hvis man oplever udfordringer.

”Overgangen er super vigtig. Mit umiddelbare indtryk baseret på medlemsreaktioner er, at den nu og her har forløbet fint. Men der er stadig nogle områder, hvor det går mindre glat, så man er meget velkommen til at kontakte mig, hvis man har oplevet noget i overgangen, der ikke har været helt optimalt. Så vil vi gerne bidrage til at få det løst,” siger hun.

Alt i alt er den tidligere KI-formand og nuværende DM-hovedbestyrelsesmedlem fortrøstningsfuld på fusionens vegne – og det fornemmer hun også, andre er.

”Det er mit indtryk, at man glæder sig til at få et fælles afsæt. Jeg kan også mærke på DM's medlemmer ude på bibliotekerne, at de glæder sig til at få en større stemme – for alt andet lige får biblioteksområdet mere kapacitet i DM.”